МБОУ «СОШ №3 ст. Ассиновская»

Терхоева ул., 66, ст. Ассиновская, Серноводский муниципальный район, ЧР,

366703; тел.: (928) 885-14-26; е-mail: assh66@mail.ru;

П Р О Т О К О Л

Родительского собрания в 5 «а» классе

от 15 сентября 2025 года.                                 № _1___

Присутствующие: классный руководитель, родители (законные

представители) обучающихся 5 «а» класса. (Список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информационная безопасность.

2. Дорожная безопасность.

3.  Ознакомление родителей, обучающихся с рекомендациями

Министерства образования и науки Чеченской Республики (письмо от

12.09.2025 № 1749/07-43) по обеспечению единства подходов в системе

оценивания планируемых  результатов обучающихся по основным

общеобразовательным программам в Чеченской Республике.

1. Информационная безопасность

 Определение и важность: Классный руководитель объяснил, что

информационная безопасность касается защиты личных данных и

безопасности при использовании цифровых технологий. Подчеркнуто,

что в условиях современного мира важно осознавать риски, связанные

с интернетом и социальными сетями.

 Рекомендации для родителей:

o Контроль доступа: Рекомендовано родителям контролировать

доступ детей к Интернет-ресурсам, использовать родительский

контроль на устройствах и устанавливать безопасные настройки.

o Образовательные мероприятия: Предложено проводить

беседы с детьми о правилах безопасности в интернете, а также

обсудить потенциальные угрозы и как их избегать.

o Личные данные: Напомнено о важности не раскрывать личные

данные, пароли и другие конфиденциальные сведения в сети.

 Вопросы и ответы: Родители задали вопросы по поводу настройки

родительского контроля и образовательных ресурсов по

информационной безопасности. Классный руководитель предоставил

ответы и рекомендации по каждому из вопросов.

2. Дорожная безопасность

 Обсуждение вопросов безопасности на дороге: Классный

руководитель озвучил основные принципы дорожной безопасности:

использование пешеходных переходов, ношение светоотражающих

элементов в темное время суток и соблюдение правил дорожного

движения.

 Рекомендации для родителей:
o Учеба и практика: Напомнено родителям о важности обучения

детей правилам дорожного движения и их регулярного

повторения.

o Безопасность на велосипеде: Подчеркнуто, что дети должны

использовать защитные шлемы и световозвращающие элементы

при передвижении на велосипеде.

o Родительская ответственность: Родителям рекомендовано

напоминать детям об осторожности при переходе дороги и

обострении внимания в местах с интенсивным движением.

 Вопросы и ответы: Родители задали вопросы по поводу

дополнительных мероприятий по обучению дорожной безопасности и

возможных школьных инициатив. Классный руководитель дал

разъяснения и предложил планирование дополнительных уроков по

дорожной безопасности.

3.Ознакомление родителей обучающихся с рекомендациями

Министерства образования и науки Чеченской Республики (письмо от

12.09.2025 № 1749/07-43) по обеспечению единства подходов в системе

оценивания планируемых результатов обучающихся по основным

общеобразовательным программам в Чеченской Республике.

СЛУШАЛИ:

 Мочаеву М.Я., классный руководитель 5 «А» класса, представила родителям

рекомендации по обеспечению единства подходов в системе оценивания

планируемых результатов, обучающихся по основным общеобразовательным

программам в Чеченской Республике. Было разъяснено, что данная система

направлена на объективизацию процесса оценивания учащихся путем учета

значимых видов работ с присвоенными коэффициентами, позволяющими

адекватно оценивать динамику успеваемости ребенка.

Использование указанной системы способствует повышению мотивации

детей к систематическому обучению и осознанному отношению к результатам

своей учебной деятельности.

РЕШИЛИ:

1. 1. Принять информацию о введении средневзвешенной системы оценивания

к сведению.

СЛУШАЛИ:

В ходе обсуждения  системы родители попросили показать пример расчета

итоговой оценки с применением весовых коэффициентов.

РЕШИЛИ:

2.1. Разместить подробную инструкцию по учету коэффициентов и порядку

расчетов в группе класса в мессенджере или на сайте школы для удобства

ознакомления всеми родителями.

2.2. Считать целесообразным применение новой системы оценивания в

целях повышения объективности результатов обучения.

Председатель                                                           Мочаева М.Я.

Секретарь                                                                               М.В.Сагаева